РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОВАРДИЦСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.12.2023                                                                                                            №60
О внесение изменения в решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района от 30.09.2011 № 23 «Об утверждении Положения об организации  ритуальных услуг, погребения, похоронного дела и содержания кладбищ на территории  Ковардицкого сельского поселения»
          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", рассмотрев протест Муромской городской прокуратуры от 07.02.2023 № 4-01-2023,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое Муромского района,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района от 30.09.2011 № 23 «Об утверждении Положения об организации  ритуальных услуг, погребения, похоронного дела и содержания кладбищ на территории  Ковардицкого сельского поселения», следующие изменения:

1.1.  Пункт 6.1 раздела  6 «Гарантированный перечень услуг по погребению» изложить в новой редакции:

 Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

6.1.1 оформление документов, необходимых для погребения;

6.1.2 предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

6.1.3 перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения тела (останов) до  кладбища (в крематорий), включая перемещение до места захоронения (места кремация);
6.1.4 погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом):

 - копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению (в том числе захоронение урны с прахом);
 - предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего: даты рождения и смерти)».
1.2. Пункт 11.19 раздела 11 «Создание и организация места погребения» изложить в новой редакции «Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации».
1.3. Пункт 3.1. раздела 3 «Исполнители волеизъявления умершего», после слов «погребение умершего» дополнить следующими словами: «либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела».
2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на Заместителя Главы администрации муниципального образования Ковардицкое Л.В. Щербакову.

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава муниципального
образования                                                                                               И.Г. Федотова
ЗАВИЗИРОВАНО:
	Заместитель Главы администрации муниципального образования

	Л.В. Щербакова

    Готовил:

Заведующий отделом, МКУ «АХЦ муниципального образования Ковардицкое Муромского района» 08.02.2023___________________ Н.Н. Котова

 Разослать:

1. В дело-1 экз.;

2. Муромская городская прокуратура -1 экз.

     3. МАУ ТРК Муромский меридиан – 1 экз.